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Narcissisme i samtidskulturen, 
personlighedspatologi og 

psykoterapi 
Alf Carsten René Jørgensen

Hans Reitzels Forlag 2025

Anmeldt af Tine Harpøth1

Med sin bog ”Narcissisme – i samtidskulturen, personlighedspatologi og psyko-
terapi” kaster Carsten René Jørgensen lys på udfordringer med nutidens forståel-
se og anvendelse af narcisismebegrebet og fremhæver et behov for en mere 
dybdegående og nuanceret forståelse end den, der ofte anvendes både i offentlig-
heden og i dele af faglitteraturen. 

I bogens indledning og første kapitel præsenteres en grundlæggende pointe - at 
skelne mellem grandiose og sårbare manifestationer af narcissisme. Narcissisme 
kan på ingen måde ”reduceres til åbenlyst grandiose forestillinger om egen 
betydningsfuldhed og tilsyneladende uantasteligt højt selvværd” (s. 10), men 
hænger i høj grad sammen med sårbarhed, herunder et skrøbeligt selvbillede og 
selvværd, der er afhængig af andres eksplicitte bekræftelse. Sårbar narcissisme 
manifesterer sig ved trang til at trække sig fra dybere kontakt til andre, en trang 
til at beskytte et sårbart selv ved at søge tilflugt i lidt overdrevne og urealistiske 
forestillinger om sig selv, et indre univers præget af fantasier om egen selvtil-
strækkelighed og uafhængighed af andre. Flere forskelligartede betydninger af 
narcissisme introduceres som psykologiske fænomener og processer, der i varie-
rende grad lapper ind over hinanden og er indbyrdes forbundne. 

1.	 Tine Harpøth, cand.psych.aut, PhD & specialist i psykoterapi. Psykoterapeutisk Center Stolpe-
gård, Region Hovedstaden. tine.stougaard.dall.harpoeth@regionh.dk
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I kapitel 2 introduceres narcissismebegrebets historie med afsæt i den græsk-
romerske myte om den unge jæger Narcissus og Freuds klassiske arbejde og 
introduktion af narcissisme som både et element i menneskets psykologiske 
udvikling og en svær psykisk forstyrrelse. Hernæst præsenteres hvordan 
henholdsvis almenpsykologien og den kliniske psykologi benytter samme 
narcissismebegreb, dog uden at henvise til samme fænomen, hvilket let kan give 
anledning til forvirring. Kapitlet beskriver grundigt og opsummerer i overskue-
lige tabeller (s. 72-75 og s. 80-82) elementer af grandios og sårbar narcissisme 
som de to overordnede manifestationer af patologisk narcissisme samt højt 
fungerende narcissisme, hvor sidstnævnte normalt ikke er patologisk. Endelig 
runder kapitlet sammenhænge mellem narcissisme og destruktiv skam.

Kapitel 3 koncentrerer sig om patologisk narcissisme og gennemgår de diagno-
stiske kriterier, samt de udfordringer, der kan være forbundet med at stille og 
kommunikere en narcissistisk personlighedsforstyrrelsesdiagnose (NPD). Med 
inddragelse af empiriske studier skitseres hvordan NPD kan adskilles fra andre 
personlighedsforstyrrelser og hyppigt forekommende, komorbide symptomli-
delser, forbindelser til forøget selvmordsrisiko, samt en række bud på mulige 
årsager til patologisk narcissisme, herunder relationelle vanskeligheder og 
forstyrret tilknytning. Desuden berøres narcissisme hos ledere og sammenhæn-
ge mellem narcissisme og aggression. Forfatteren har tydeligt gjort sig umage 
med at formidle resultater fra empiriske studier på en forståelig og klar måde. 
Dele af kapitlet fandt jeg dog lidt springende og løsrevet. En klar styrke ved kapit-
let – som præger hele bogen - er de følgende grundige beskrivelser af centrale 
elementer af Heinz Kohuts selvpsykologiske og Otto Kernbergs objektrelation-
teoretiske narcissismemodel, der markeres som de to vigtigste bidrag til forståel-
se af normal og patologisk narcissisme. Afslutningsvist rundes kort John Stei-
ners teori om trang til at konstruere indre psykiske gemmesteder og undgå 
dybere følelsesmæssig kontakt til sig selv og andre som strategier til psykisk 
overlevelse, der ofte ses hos personer med svære narcissistiske forstyrrelser. 
Forfatteren har her succes med at formidle sig på en enkel, overskuelig og inspi-
rerende måde.  

Kapitel 4 fokuserer på hvordan narcissismebegrebet kan inddrages i perspektiver 
på samfundskulturen, herunder i beskrivelser af tendenser i senmoderne vestli-
ge og individualistiske kulturer begyndende i 1970’erne. Forfatteren udtrykker 
en bekymring for at narcissismebegrebet af nogle anvendes upræcist og bidrager 
til en understrøm af patologisering af kulturelle forandringer og subkulturer, 
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man ikke bryder sig om. Kapitlet bidrager til at understrege betydningen af den 
samfundsmæssige kontekst et individ befinder sig i, behovet for en kulturel 
kontekstualisering af psykiske lidelser og rummer en diskussion af hvorvidt en 
senmoderne kultur bidrager til narcissisme og kan betegnes ”narcissistisk”. 
Kapitlet afrundes med en kort behandling af teorier om kollektiv narcissisme, 
der kan anvendes til at forstå stærke affekter i sociale grupper og samfundsmæs-
sigt problematiske fænomener, der bl.a. kan være drevet af narcissistisk raseri og 
oplevede krænkelser. 

Narcissismebegrebet kan inddrages i perspektiver på samfundskulturen, herun-
der i beskrivelser af tendenser i senmoderne vestlige og individualistiske kultu-
rer begyndende i 1970’erne.Selvom forfatteren fremhæver, at det psykoterapeuti-
ske arbejde med patologisk narcissisme ikke adskiller sig afgørende fra 
behandling ved andre relativt svære personlighedsforstyrrelser, argumenterer 
han for, at der nogle særegne udfordringer ved narcissisme. Desuden påpeges, at 
man som terapeut skal være opmærksom på hvorledes egne narcissistiske behov, 
kan blive bragt i spil i det psykoterapeutiske arbejde og i samspillet med patien-
ten. Forfatteren inddrager bl.a. Kohuts, Kernbergs og Steiners teorier (som 
beskrevet i kapitlet 3) i sine anbefalinger af overordnede psykoterapeutiske prin-
cipper for behandling af patologisk narcissisme. Det opleves frisættende, når det 
fremhæves at hjælpe mennesker med patologisk narcissisme ikke er ”en teknisk 
opgave, men en menneskelig opgave … som ikke kan reduceres til konkrete 
teknikker, der kan formuleres i manualer og retningslinjer” (s.320).  Det er 
muligt, at jeg er præget af  ”tænkning om forvaltning, standardisering og effek-
tivisering” (s. 320), når jeg kunne have ønsket mig mere eksplicitte overvejelser 
omkring det psykoterapeutiske arbejde med narcissisme i gruppeterapi. 

Bogen er anbefalelsesværdig for alle i klinisk praksis, om end den bevæger sig 
langt overvejende inden for en psykodynamisk/psykoanalytisk tradition. Jeg vil 
dog mene, at man uanset teoretisk ståsted vil kunne få styrket sit psykoterapeu-
tiske fundament ved en øget opmærksomhed på og mere dybdegående forståelse 
for narcissismens elementer. Det er muligt, at en bredere skare af engagerede 
læsere vil finde bogen interessant, om end den rummer en vis teoretisk tyngde 
med vægt på forståelse af patologisk narcissisme og psykoterapeutisk arbejde. 
Jeg fandt det særligt interessant og hjælpsomt med øget fokus på manifestationer 
af sårbar narcissisme, da den som oftest først viser sig efter længerevarende 
kontakt, formentlig er vanskelige at tage ejerskab for og må forventes at have en 
væsentlig vedligeholdende funktion i forhold til mangel på dybere kontakt til 
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andre mennesker. Trods gentagne psykoterapeutiske behandlingstilbud på 
baggrund af symptomlidelser rummer psykiatrien desværre fortsat en del 
mennesker, der er forpint af psykisk smerte, meningsløshed og dyb ensomhed. 
Bogen tilbyder et medfølende sprog og en øget forståelse, som bidrager til større 
åbenhed og nysgerrighed. Korte, skønlitterære referencer og citater fra fx Tove 
Ditlevsens forfatterskab tilføjer en ellers ret teoretisk og empirisk drevet bog liv 
og kontekst. Psykoanalytisk inspirerede tanker bliver sat i spil på en måde, der 
fortsat er relevant for et moderne menneske og de udfordringer, vi oplever i nuti-
den – i klinisk praksis og i samfundet. Jeg har dyb respekt for forfatterens erklæ-
rede håb om at bidrage til en mere substantiel og empatisk forståelse af menne-
sker med patologisk narcissisme. Det lykkes han i den grad med. 

Oplysninger: 

Tine Harpøth, cand.psych.aut, PhD & specialist i psykoterapi med voksne. 
Psykoterapeutisk Center Stolpegård, Ambulatorie for Personlighedsforstyrrelser 
& PTSD, Region Hovedstaden. 

E-mail: tine.stougaard.dall.harpoeth@regionh.dk
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